
Posudek	oponenta	disertační	práce	studentky		Mgr.	Alice	M	a	u	l	i	s	o	v	é	

	

Zhodnocení	před-	a	pooperační	dynamiky	kognitivního	vývoje	u	dětských	

epileptochirurgických	pacientů,	návrh	algoritmu	před-	a	pooperačního	

neuropsychologického	sledování	

	

předkládané		v	roce	2018	na	Katedře	psychologie	FF	UK.	

	

							Předkládaná	disertační	práce	je	cenným	shrnutím	dlouhodobé	práce	autorky	

v	oblasti	dětské	neurologie	a	neurochirurgie,	konkrétně	v	její	specifické	oblasti,	

dětské	epileptologii.	Disertace	je	tvořena	klasicky,	tedy	teoretickým	přehledem,	

na	který	navazuje	část	výzkumná	s	hlavní	studií	a	ta	je	doplněna	dalšími	dílčími	

studiemi,	jež	byly	publikovány	časopisecky,	případně	výstupy	na	konferencích	a	

v	nichž	je	kandidátka	přítomna	buďto	jako	člen	publikačního	kolektivu,	případně	

jako	první	autorka.	

	

					Disertační	práce	ve	své	literární	části	rozpracovává	specifickou	problematiku	

neuropsychologického	vyšetření	obecně	a	dále	zvláště	se	zaměřením	na	dětskou	

epileptologii	a	poté	–	trochu	neorganicky	–	přechází	k	některým	vybraným	

charakteristikám	onemocnění	epilepsie	vůbec.	Výzkumná	část	je	členěna	logicky.	

Přiložené	in	extenso	publikace	jsou	krátce	zmíněny	samostatně	v	oddílu	

„Doplňující	studie“.	Výklad	zachovává	adekvátní	obsahovou	kontinuitu	a	řešení	

problému	ústí	do	jasně	vymezených	závěrů,	a	to	jak	v	samotné	hlavní	části	

disertační	práce,	tak	i	doplňujících	studiích.		

	

					Pokud	jde	o	formální	stránku	disertační	práce,	dost	závažným	a	plynulou	

četbu	znesnadňujícím	nedostatkem	je	chybění	seznamu	zkratek,	kterých	je	

přítomno	skutečně	velké	množství.	Práce	celkově	je	jazykově	dobře	zpracovaná,	

rušivými	prvky	jsou	však	časté	překlepy.	Naopak	členění	a	zvýraznění	částí	textu	

velmi	napomáhají	v	orientaci	čtenáře.	V	souvislosti	se	správností	citací	v	textu	i	

seznamu	literatury,	chybí	ve	všech	textových	citacích	čárka	za	jménem	autora,	

např.	(Novák,	1632)	a	v	písemnictví	je	nutné	psát	při	citaci	časopisu	kurzívou	i	

jeho	ročník,	např.	Epilepsia,	156(10);	dále,	při	citaci	českých	prací	není	nutno	



používat	anglické	stránkování	„pp.“.	V	odborném	textu,	tedy	i	disertační	práci,	

není	vhodné	při	odkazu	na	„Souhrnné	studie	uvádějí	...“	a	odkázat	na	–	zde	–	„obr.	

č.	2	ilustruje	...“,	přičemž	obojí	není	doprovázeno	konkrétní	citací	(obrázek	

samotný	je	navíc	v	angličtině,	tudíž	lze	předpokládat,	že	má	někde	původ	(str.	

63);	na	další	stránce	tato	forma	„necitování“	pokračuje	obdobně.	Z	číslování	

stránek	byly	vynechány	stránky	„Souhrnu“,	tudíž	při	vyhledávání	v	textu	se	

objevuje	posun	v	tomto	rozsahu.	

	

					Cíl	a	hypotézy	jsou	adekvátně	vymezeny	a	na	ně	navazující	údaje	o	sběru	dat	a	

jejich	zpracování	odpovídají	standardním	požadavkům.	Vhodně	jsou	zvoleny	i	

statistické	postupy.	Výsledky	jsou	dokumentovány	velmi	přehledně	tabulkami	a	

grafy,	jež	umožňují	dobrou	orientaci	ve	výzkumném	materiálu.	V	diskusi	

výsledků	autorka	velmi	podrobně	rozebírá	své	nálezy	a	komparuje	je	se	

zahraničními	zdroji.	V	závěru	své	práce	paní	Mgr.	Alice	Maulisová	shrnuje	

výsledky	položených	hypotéz.	Možná	by	zde	bylo	vhodné	načrtnout	své	vize	o	

budoucích	trendech	neuropsychologického	výzkumu	v	oblasti	dětské	

epileptologie.	

	

					V	diskusi	bych	si	dovolil	položit	tři	otázky:	

	

1.	Jako	cíl	svého	bádání	si	autorka	taky	vytýčila	„	...	získat	data	o	dynamice	

kognitivního	vývoje	dětí	...	„	–	v	souvislosti	s	touto	formulací	se	táži	v	čem	

doktorandka	nalézá	onu	„dynamiku	vývoje“	(při	hodnocení	před-	a	po-)?	

2.	Práce	je	z	velké	části	postavena	také	na	pojmech	inteligence,	intelekt	a	použity	

jsou	diagnostické	metody,	sloužící	ke	zjišťování	téhož.	Jaká	je	představa	autorky	

o	vymezení	výše	zmíněných	pojmů	v	neuropsychologii,	k	níž	se	též	často	

odvolává	a	považuje	je	za	„	...	ústřední	téma	dětské	neuropsychologie	–	

intelektová	úroveň	pacientů“	(nestránkováno)?		

3.	V	čem	vidí	autorka	přínos	své	práce	v	rámci	„návrhu	algoritmu	před	a	

pooperačního	sledování“,	když	v	závěru	uvádí	„	...	plně	se	přikláníme	

k	dosavadním	doporučením,	prezentovaných	pracovní	skupinou	pro	

neuropsychologickou	diagnostiku	...“	(str.	84n)?	



					Přestože	lze	v	disertační	práci	paní	Mgr.	Alice	Maulisové	nalézt	mnohé	–	

především	formální	nedostatky	–	lze	s	ohledem	na	vlastní	výzkumné	závěry	

práce	a	doložené	hodnotné	publikační	výstupy	v	zahraničních	časopisech	

konstatovat,	že	předložená	disertační	práce	splňuje	požadavky	kladené	na	

disertační	práce,	a	proto	ji	doporučuji	k	obhajobě	a	předběžně	ji	klasifikuji	jako	

prospěla.		

	

	

	

	

V	Praze	9.	5.	2018																																																																																				Petr	Kulišťák	


